

# Finlandssvenskan modell för EU

Filip van Zandycke

**BRYSEL.** – Finlandssvenskan är som en quattro staggioni- pizza. Vi har tagit intryck från andra länder och vårt språk präglas också av regionala variationer, säger **Björn Teir**.

Han är styrelseordförande för Svenska kulturfonden och inledde på onsdagen ett seminarium om minoritetsspråk i Europa. Teir nämnde att lagstiftningen i Finland visserligen ger finlandssvenskar en unik ställning, men att det i praktiken är svårt att föda barn, få vård och åldras på svenska.

Premiärminister **Matti Vanhanen** (c) konstaterade att det är ett problem och att det finns stora utmaningar för kommunerna och staten.

– Finland är inget paradys på jorden. Alla har rätt att få service på sitt språk, men det finns problem. Det finns inga konkreta hot mot finlandssvenskarna i dag, säger Vanhanen.

Han anser att det svenska språket har försvagats på grund av att den finska befolkningen ökat på svenska orter, på grund av att engelskan tagit över i världen, men också på grund av finlandssvenskarna själva.



**Migrations- och Europaminister Astrid Thors (sfp) talade i Bryssel om invandrarnas integration i samhället.**

– Om en finskspråkig ansluter sig till ett sällskap finlandssvenskar, byter de automatiskt språk till finska. Varför ger ni inte oss finskspråkiga en större chans att använda ert språk, undrade Vanhanen.

Han citerade också Kekkonen som sagt att man aldrig ska ge för lite när man ger rättigheter åt minoriteter.

**Laslo Tokesh**, som representerar Rumänien i Europaparlamentet och som hör till den ungerska minorite-

ten, hoppades att man i Rumänien också kunde ta efter den finlandssvenska modellen.

– Hos oss har den katolska kyrkan bidragit till att undertrycka det ungerska språket.

**Henrik Lax** (sfp) som är ledamot av EU-parlamentet, har varit med om att grunda ett nätverk för regionala och nationella språk. Han sade att tio procent av alla invånare i EU talar ett minoritetsspråk.

– Vi kan inte betraktas som andra klassens medborgare, men EU har inte beaktat minoritetsspråken i sin lagstiftning. Kommissionen är motvillig att engagera sig, medan parlamentet är en drivkraft.

Migrations- och Europaminister **Astrid Thors** (sfp) talade om vikten av att integrera invandrare i majoritetskulturen, men även i minoritetskulturen. Enligt Thors har minoriteter och invandrare ofta en gemensam förståelse för det fientliga klimatet som majoritetskulturen kan utgöra.

– I Finland har vi goda erfarenheter av att integrera invandrare i finlandssvensk kultur och många upplever att det är lättare att lära sig svenska.

Thors talade också om att även om det finns förordningar mot diskriminering, har till exempel romernas och ungrarnas situation inte förbättrats.

– Etnocentrismen och nationalismen ökar. När EU försöker ta upp till exempel ungrarnas situation i Slovakien, heter det att EU inte skall blanda in sig i inre angelägenheter.

**SPT- Katja Hintsanen**

Borgåbladet